PREFEITURA MUNICIPAL DE (NOME DO MUNICÍPIO / UF) OU
SECRETARIA DE ESTADO DE/A EDUCAÇÃO DE (NOME DO ESTADO)

DECLARAÇÃO DE ADOÇÃO DE PROJETO PADRONIZADO

Eu, (NOME DO PREFEITO – obras da esfera municipal – ou NOME DO
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO – obras da esfera estadual),
brasileiro, natural de (CIDADE DE NASCIMENTO/UF), portador da carteira de
identidade sob nº (NUMERO DA IDENTIDADE) e CPF (XXX.XXX.XXX-XX),
devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal de (NOME DO MUNICIPIO
- UF)  ou Secretário Estadual de/a Educação do Estado de/o (NOME DO
ESTADO), inscrito no CNPJ (NUMERO), com sediada à (ENDEREÇO DA SEDE
DA PREFEITURA OU SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO), declaro
para os devidos fins de direito que será adotado o projeto padronizado
(TIPOLOGIA DO PROJETO) de referência do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – FNDE, para atender a construção da
(CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL ou  ESCOLAS EM TEMPO
INTEGRAL).

DECLARO, outrossim, sob as penas da lei, estar plenamente ciente que o projeto
padronizado é um projeto referencial de obras e serviços de engenharia e que
possui nível de precisão suficiente para assegurar que os projetos e os
detalhamentos subsequentes sejam executados com as adequações
necessárias às especificidades locais de sua implantação.

Nome da obra:

Número do programa:

Número identificador da proposta:

Assinatura eletrônica

(nome do Prefeito ou Secretário da Educação / cargo)